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АНОТАЦІЯ

Домусчи С. В. Чинники і географія забруднення ґрунтів Одеської міської

та приміської зон. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 106

«Географія» галузі знань 10 «Природничі науки». Одеський національний

університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Сучасний характер розвитку людської цивілізації призводить до значних

негативних порушень екологічного стану природного середовища. Як в теперішній

час, так і в найближчому майбутньому не можна повністю нейтралізувати негативну

роль людини у біосфері, що потребує наукового обґрунтування допустимих меж

антропогенного впливу як на природні комплекси загалом, так і ґрунтовий покрив

зокрема.

Ґрунти є невід’ємним компонентом навколишнього середовища, являючись

незамінним засобом виробництва в сільському господарстві та виконуючи певні

фітосанітарні функції у міському середовищі.

Одеса – велике промислове та курортне місто, на території якого розташовані

найбільший морський порт, підприємства машинобудування, хімічної,

нафтохімічної, харчової і легкої промисловостей та розвинений транспортний

зв’язок.

Велике техногенне навантаження на природне середовище, нерівномірна

територіальна концентрація виробництва, високий вміст забруднюючих речовин у

викидах автомобільного транспорту призводить до забруднення ґрунтів міста та

погіршення їх екологічних властивостей. Особливо небезпечним є забруднення

ґрунтового покриву сільськогосподарського використання в межах впливу

автомобільного транспорту та ґрунтів міста важкими металами.

Мета роботи – оцінка рівня забруднення ґрунтів і ґрунтового покриву міста

Одеси та приміської зони в умовах сучасного транспортного та промислового

навантаження.

Природними ґрунтами міської та приміської зон є чорноземи південні. В

межах міста природні ґрунти зустрічаються лише в межах окремих паркових зон та
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на території Ботанічного саду. Антропогенні ґрунти міста вирізняються значною

строкатістю та неоднорідністю їх утворення (на культурних шарах, природних

похованих ґрунтах, шарах будівельного сміття тощо).

Рослинний покрив газонів міста бідний, представлений 2­10 видами. У десятці

рослин, що мають найбільше значення в формуванні газонів, переважають бур’яни

та злакові трави, що сприяють задернуванню поверхні ґрунту. Поверхня міських

ґрунтів характеризується різним ступенем рекреаційного навантаження (слабким,

середнім або його відсутністю) та проективним покриттям рослинності від 0 до

100 % (на штучно озеленених газонах). Ґрунти, як правило, захаращені

включеннями побутового та будівельного сміття.

За гранулометричним складом ґрунти міста переважно легко­ та

середньосуглинкові; чорноземи південні приміських зон характеризуються

переважно важкосуглинковим гранулометричним складом.

Реакція середовища (рН ґрунтового розчину) верхніх гумусових горизонтів

міських ґрунтів коливається в широких межах: від лужної до сильно лужної (7,37­

9,14 зі значним зміщенням в лужний бік, що є загальною тенденцією урбанізованих

ґрунтів. Найбільш високі значення рН ґрунтового розчину мають ґрунти в межах

значного впливу автомобільного транспорту та промислових підприємств.

Підвищена лужність окремих міських ґрунтів пов’язана із підвищеним вмістом у

вбирному ґрунтовому комплексі ввібраного натрію, що є результатом

антропогенного впливу. Вміст обмінного кальцію, магнію і натрію має високу

варіативність і коливається відповідно: вміст обмінного кальцію – від 0,16 до

8,72 ммоль/100 г ґрунту; магнію – від 0,02 до 0,76 ммоль/100 г ґрунту, натрію –

0,01­53,00 ммоль/100 г ґрунту. Чорноземи південні приміської зони мають

нейтральну­слабколужну реакцію середовища; на узбіччі (в межах впливу

автомобільного транспорту) – лужну. Cередній вміст обмінного кальцію, магнію і

натрію за межами впливу автомобільного транспорту становить відповідно 0,49

ммоль/100 г ґрунту; 0,15 ммоль/100 г ґрунту; 0,09 ммоль/100 г ґрунту та на узбіччі –

0,43ммоль/100 г ґрунту; 0,11 ммоль/100 г ґрунту; 0,22 ммоль/100 г ґрунту.
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Забезпеченість міських ґрунтів поживними речовинами вирізняється високою

варіативністю як за окремими елементами, так і в межах різних функціональних зон

міста. Середній вміст фосфору варіює від дуже низького до дуже високого вмісту;

калію – від середнього до високого; ступінь забезпечення мінеральним азотом

досліджуваних ґрунтів усіх функціональних зон міста – дуже висока (окрім

контрольної ділянки, яка характеризується дуже низьким ступенем).

За вмістом загального гумусу чорноземи південні за межами впливу

автомобільного транспорту мають низький вміст гумусу (2,08­2,87 %); біля узбіччя

дороги – переважно середній вміст (4,73­5,48 %). Міські ґрунти вирізняються

високою варіативністю щодо рівня загального вмісту гумусу – від дуже низького до

високого. Досліджувані ґрунти м. Одеси та приміської зони в межах впливу

автомобільного транспорту, промислових підприємств та при поєднаному їх впливі

мають підвищений вміст гумусу у порівнянні з контрольними ділянками.

Найбільш актуальним та доступним біоіндикатором для вивчення

екологічного стану ґрунтів є їх целюлозолітична активність, яка опосередковано

дозволяє судити про здатність ґрунтів до самоочищення. Інтенсивність руйнування

целюлози в досліджуваних ґрунтах оцінюється в межах дуже слабка – середня, що

обумовлено як мінливістю кліматичних факторів (температури, вологості), так і

значною строкатістю режимів та властивостей самих ґрунтів.

Проведено оцінку рівня забруднення ґрунтів міста Одеси та приміської зони за

вмістом рухомих форм окремих важких металів (марганець, цинк, кобальт, мідь,

кадмій, свинець) та розраховано сумарний показник забруднення. Вміст важких

металів у ґрунтах різних функціональних зон міста та приміської зони у межах

впливу автомобільного транспорту (узбіччя дороги) є високим, а в межах впливу

автомобільного транспорту та промислових підприємств перевищує гранично

допустимі концентрації за свинцем – 88 % територій; за міддю – 44 %; цинком –

6 %. Сумарний показник забруднення досліджених ґрунтів міста відповідає категорії

з надзвичайно небезпечним та високим рівнем забруднення (77 % досліджуваних

ґрунтів). Максимальні значення сумарного показника забруднення ґрунтів визначені

в межах промислової зони та впливу автомобільного транспорту.
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Більшість досліджуваних ґрунтів міста характеризуються незадовільним

екологічним станом за коефіцієнтами концентрації цинку, міді та свинцю.

Нормальний екологічний стан встановлено для ґрунтів усіх функціональних зон

міста та приміської зони за коефіцієнтом концентрації марганцю.

Оскільки сполуки важких металів та інші токсичні речовини, як правило,

мають комплексний вплив на рослини, визначено ступінь фітотоксичності ґрунтів

методом біотестування. Ґрунти міської та приміської зон вирізняються високою

варіативністю: від слабкого (контрольна ділянка та рекреаційна зона міста) до вище

середнього (промислова зона міста).

Важкі метали та інші токсичні речовини, які потрапляють в навколишнє

середовище з викидами від транспорту та промислових підприємств, спричиняють

суттєвий негативний вплив і на організм людини. За результатами визначення

ризику для здоров’я населення від впливу забруднення ґрунтів міста та приміської

території важкими металами встановлено, що основними забруднюючими

елементами, які можуть сприяти негативному впливу на здоров’я людини, є цинк,

вміст якого за шкалою оцінки екологічної небезпеки забруднення ландшафтів

відповідає дуже небезпечному рівню. Такий рівень забруднення сполуками цинку

може призвести до збільшення загальної захворюваності дітей та порушення

репродуктивної функції у жінок. Інтенсивність забруднення марганцем та кадмієм

для ґрунтів усіх зон відповідає допустимій категорії інтенсивності, при якій

спостерігається найнижчий рівень захворюваності; кобальтом – безпечний та

допустимий рівень (50 % – допустима; 50 % – безпечна), міддю – від допустимого

до дуже небезпечного рівня (дуже небезпечна – 50 %; допустима – 17 %; безпечна –

17 %; небезпечна – 16 % ), свинцем – від безпечного до дуже небезпечного (50% –

дуже небезпечна; 33 % – небезпечна; 17 % – безпечна).

Встановлено наявність прямого кореляційного зв’язку між концентрацією

важких металів у ґрунті та поширеністю захворювань населення. Так, виявлено

зв’язок між забрудненням ґрунту цинком (r = 0,831), свинцем (r = 0,692) та

поширеністю хвороб нервової системи; між поширеністю новоутворень та вмістом

міді у ґрунтах (r = 0,570); поширеність хвороб сечостатевої системи та хвороб
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кістково­м’язової системи має найвищий кореляційний зв’язок із вмістом у ґрунті

кадмію.

З метою покращення умов екологічного стану ґрунтів міста та приміської зони,

а також зменшення впливу їх забруднення на здоров’я населення запропоновано

проведення моніторингу міських ґрунтів з використанням певного переліку

показників та періодичністю їх проведення.

Ключові слова: чорноземи, міські ґрунти, класифікація, фізико­хімічні

властивості, важкі метали, функціональні зони міста, антропогенно­техногенне

навантаження, забруднення ґрунтів, екологічна оцінка, система «ґрунт­рослина­

людина», моніторинг ґрунтів.

ABSTRACT

Domuschy S. V. Factors and geography of soil pollution in the Odesa urban and

suburban areas. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 106

«Geography», field of knowledge 10 «Natural Sciences». – Odesa I. I. Mechnikov

National University, Odesa, 2023.

The modern nature of the development of human civilisation leads to significant

negative impacts on the ecological state of the environment. Both at present and in the

near future, the negative role of humans in the biosphere cannot be completely neutralised,

which requires scientific justification of the permissible limits of anthropogenic impact on

natural complexes in general and soil cover in particular.

Soils are an integral component of the environment, being an indispensable means

of production in agriculture and performing certain phytosanitary functions in the urban

environment.

Odesa is a large industrial and resort city with the following facilities the largest

seaport, machine­building and metalworking enterprises, chemical and petrochemical,

food and automotive industries and developed transport links.
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Large technogenic load on the environment, uneven territorial concentration of

production, high content of pollutants in emissions from motor vehicles leads to pollution

of the city's soils and and deterioration of their environmental properties. Particularly

dangerous is the pollution of agricultural soil within the area of influence of motor

vehicles and urban soils with heavy metals.

The aim of the study is to assess the level of soil and ground cover pollution in the

city of Odesa and the suburban area under the conditions of modern transport and

industrial load.

The natural soils of urban and suburban areas are southern black soils. In the city,

natural soils are found only within certain park areas and on the territory of the Botanical

Garden. The city's anthropogenic soils are marked by significant diversity and

heterogeneity of their formation (on cultural layers, natural buried soils, layers of

construction waste, etc.)

The vegetation cover of the city's lawns is poor, represented by 2­10 types. In the

top ten plants that are most important in the formation of lawns are dominated by weeds

and cereal grasses that help to sod the soil surface. The surface of urban soils are

characterised by varying degrees of recreational load (weak, medium or absent), and

projected vegetation cover from 0 to 100% (on artificially greened lawns). Soils are

usually cluttered with inclusions of household and construction waste.

In terms of granulometric composition, the city's soils are predominantly light to

medium loamy; black soils in the southern suburban areas are characterised by a

predominantly heavy loamy granulometric composition.

The reaction of the environment (pH of the soil solution) of the upper humus

horizons of urban soils varies widely: from alkaline to strongly alkaline (7,37­ 9,14) with a

significant shift to the alkaline side, which is a general trend of urbanised soils. The

highest pH values of soil solution are found in soils within of significant impact of road

transport and industrial enterprises.

The increased alkalinity of some urban soils is associated with an increased content

of absorbed sodium in the soil absorption complex, which is the result of anthropogenic

impact. The content of exchangeable calcium, magnesium and sodium is highly variability
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and varies accordingly: exchangeable calcium content ­ from 0,16 to 8,72 mmol/100 g of

soil; magnesium ­ from 0,02 to 0,76 mmol/100 g of soil, sodium – 0,01­53,00 mmol/100 g

of soil. Black soils in the southern suburban zone have a neutral, slightly alkaline reaction

of the environment; on the roadside (within the influence of motor vehicles) ­ alkaline.

Accordingly, the average content of exchangeable calcium, magnesium and sodium

outside the influence of road transport is 0, 49 mmol/100 g of soil, 0,15 mmol/100 g of

soil, 0,09 mmol/100 g of soil and on the roadside 0,43 mmol/100 g of soil, 0,11 mmol/100

g of soil, 0,22 mmol/100 g of soil.

The availability of nutrients in urban soils is highly variability both in terms of

individual elements and within different functional zones of the city. The average

phosphorus content ranges from very low to very high; potassium ­ from medium to high;

the degree of mineral nitrogen supply in the studied soils of all functional zones of the city

is very high (except for the the control plot, which is characterised by a very low level).

In terms of total humus content, southern black soils outside the influence of road

transport have a low humus content (2,08­2,87 %); near the roadside ­ mostly medium

content (4,73­5,48 %). Urban soils are characterised by high variability in terms of total

humus content, ranging from very low to high. The tested soils of Odesa and the suburban

area within the influence of road transport and industrial enterprises and their combined

impact have an increased humus content compared to the control plots.

The most relevant and accessible bioindicator for studying of the ecological state of


[…]


68 вул. Хімічна 76,50 4,36 0,96 0,34 0,04 2,45

69 Ботанічний сад 39,30 1,45 0,12 0,07 0,01 1,11

Продовження додатку Ґ
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Додаток Д
Процеси та показники ґрунтового моніторингу [161]

№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

1. Зміна структури ґрунтового покриву та контроль землекористування
1.1 Зміна структури ґрунтового

покриву
Змитість, дефлірованість,

осолонцювання, засоленість, оглеєність,

елювійованість, намитість,

гумусованість, окультуреність,

потужність органогенного горизонту,

вторинна насиченість та кислотність,

порушеність та рекультивованість

­ 1 раз в 15­20 років

1.2 Трансформація земельних угідь Структура ґрунтового покриву

відлюдних для

несільськогосподарських потреб земель

та його бальна (якісна) оцінка

­ Щорічно

1.3 Контроль оптимальності

землекористування
Площа рекомендованих та фактичних

угідь
­ Щорічно

1.4 Контроль оптимальності

технологій
Рекомендовані та фактичні види та дози

органічних та мінеральних добрив та

пестицидів, способи основної обробки,

протиерозійних заходів

­ Щорічно

1.5 Контроль комплексної охорони

ґрунтів
Організація території, протяжність

найпростіших гідротехнічних споруд,

протяжність і висота лісосмуг,

захищеність ділянки, %; площа

постійного залуження, в тому числі на

модельних агроландшафтах

­ 1 раз в 5 років
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

2. Зміна основних властивостей та режимів у ґрунтах
2.1 Гумусний стан ґрунту Загальний вміст гумусу 0­20,

30­40
1 раз в 5 років

Вміст рухомих гумусових речовин 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

Вміст доступної органічної речовини 0­20
20­40

1 раз в 5 років

2.2 Реакція ґрунтового розчину рН водне 0­20,
30­40

Щорічно

рН сольове 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

Гідролітична кислотність 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

2.3 Ємність поглинання Ємність катіонного обміну (обмінні

основи)
0­20,
30­40

1 раз в 5 років

2.4 Водний режим ґрунту Вміст вологи 0­100
(через 10 см)

З 3 по 10 місяць подекадно.
1, 2 і 11, 12 місяці – 1 раз на

місяць
2.5 Поживний режим ґрунту Вміст рухомих форм фосфору та калію 0­20 1 раз в 5 років

Вміст легко гідролізного азоту 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

2.6 Санітарний стан ґрунту Валовий вміст важких металів 0­20 1 раз на 10 років
Вміст рухомих форм важких металів 0­20 1 раз на 5 років

Вміст пестицидів 0­20 Щорічно
Вміст нітратів

Радіологічний стан Рівень радіації ґрунту 0­20 1 раз на 5 років
2.7 Агрофізичні властивості ґрунту Гранулометричний склад 0­20,

Продовження додатку Д
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

20­40
Щільність будови на суху масу,

щільність твердої фази
0­10,
30­40

1 раз на 5 років

Твердість 0­30 1 раз на 5 років
Структурно­агрегатний склад 0­10,

30­40
1 раз на 5 років

Водопроникність, вологоємність З поверхні 1 раз на 5 років
2.8 Біологічна активність у ґрунті Активність азотфіксації 0­20,

20­40
1 раз на 5 років

Нітрифікаційна та амоніфікацій на

здатність
0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Денітрифікаційна здатність 0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Активність поліфенолксидази та

пероксидази
0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Активність дегідрогенази 0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Активність інвертази
Фітотоксична активність 0­20,

20­30
1 раз на 5 років

Целюлозоруйнівна здатність
Сумарна біологічна активність

(продукція СО2, дихання)
0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Чисельність мікроорганізмів основних

таксономічних, еколого­трофічних, та

фізіологічних груп

0­10,
20­40

1 раз на 5 років

3. Оцінка інтенсивності прояву процесів ерозії

Продовження додатку Д
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

3.1 Пошкодження угідь та посівів Площа (га) в розрізі адміністративних

районів, областей та в цілому по

Україні. Виділяють: рілля, багаторічні

насадження (сади, виноградники та

інш.), природні луки та пасовища

­ Щорічно

3.2 Осередки та ареали

розповсюдження пилових бур
Площа (га) в розрізі адміністративних

районів, областей і в цілому по Україні
­ За проявом

3.3 Кількість та інтенсивність

зливових опадів. Весняні рідкі та

тверді стоки

Атмосферні опади (мм) подекадно.

Інтенсивність опадів (мм) за теплий

період. Матеріали снігомірної зйомки.

Сток максимальний та інші показники

стоку за період сніготанення

­

3.4 Швидкості вітру при виникненні

пилових бур та локальному

прояві вітрової ерозії

Швидкість вітру (м/сек) по румбам (7,

13, 19 година за місцевим часом)
­ Щоденно під час прояву

ерозії

3.5 Облік динаміки проективного

покриття ґрунту рослинами та їх

рештками

Площа та відсоток поверхні ґрунту,

вкритого рослинністю та її рештками
­ В період прояву ерозії

3.6 Зміна потужності гумусного

горизонту
Потужність (см) гумусного горизонту ­ До та після прояву ерозії

3.7 Визначення зміни властивостей

ґрунтів під впливом ерозійних

процесів

Вміст гумусу 0­10 В період прояву ерозії
Якісний склад органічної речовини 0­10 В період прояву ерозії

Вміст фосфору та калію 0­10 В період прояву ерозії
Структурно­агрегатний склад 0­10 В період прояву ерозії
Щільність складання ґрунту 0­10,

10­20,
До та після прояву ерозії
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

30­40
3.8 Визначення втрат ґрунту та води

на стокових ділянках
Маса рідкого (м

3
/га) та твердого (т/га)

стоків
­ В період прояву ерозії

3.9 Визначення втрат ґрунту на

контрольних ділянках
Маса (т/га) втрат ґрунту ­ В період прояву ерозії

3.10 Визначення прогнозних втрат

води та ґрунту при ерозійних

процесах в залежності від

господарського використання

Маса рідкого (м
3
/га) та твердого (т/га)

стоків
­ В період прояву ерозії

3.11 Еколого­економічна шкода Розрахункові показники ­ В період прояву ерозії
3.12 Іригаційна ерозія Облік зруйнованої водою площі ґрунту.

Облік маси (т/га) конусів виносу
­ В період прояву ерозії

3.13 Облік характеру пошкодження

поверхні ґрунту при вітровій

ерозії

Визначення інтенсивності прояву

вітрової ерозії
­ В кінці періоду прояву

ерозії

4. Стан ґрунтів меліоративного фонду
4.1 Якість зрошувальних вод Хімічний склад зрошувальних вод (рН,

Cl, SO4, HCO3, Ca, Mg, Na, K);
концентрація забруднюючих речовин,

активність іонів Ca, Na, K, Cl, H, NO3;
навність радіоактивність сполук

­ 2 рази в рік

4.2 Рівень і склад ґрунтових вод Глибина ґрунтових вод; хімічний склад;

концентрація забруднюючих речовин
­ 2 рази в рік

4.3 Засоленість ґрунтів зони аерації Вміст водорозчинних солей 0­25,
25­50,
50­75,
75­100,

1 раз в 3­5 років

Продовження додатку Д
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

нижче через 50 см
4.4 Вторинне осолонцювання Склад поглинутих катіонів, активність

іонів Н, Са, Na; розрахунок відношення

Na/ Са

0­25,
25­50

1 раз в 3­5 років

4.5 Оцінка темпів спрацювання

осушених торфовищ
Потужність органогенних горизонтів 0­25,

25­50,
50­75,
75­100

1 раз в 5 років
Щільність складення торфу

Зольність торфу

4.6 Трансформація органічної

речовини
Ступінь розкладання та

гумифікованості торфу
0­20,
30­40

1 раз в 5 років

4.7 Вторинне озалізнення в осушених

гідроморфних ґрунтах
Форми заліза 0­20,

30­40
1 раз в 5 років

5 Якість рослинної продукції Вміст азоту та сирого протеїну ­

Щорічно
Вміст нітратів

Вміст фосфору
Визначення масової долі калію

Визначення відсоткового вмісту цукру

в корінні цукрового буряку
Токсичні елементи у сировині та

харчових продуктах: залізо; мідь,

свинець, кадмій, цинк
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