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1. Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із науковими

програмами, планами, темами

Дисертація Світлани Домусчи є актуальним сучасним дослідженням

проблем інтенсивного впливу людини на довкілля урбанізованих територій,

унаслідок якого спостерігається погіршення екологічного стану ґрунтового

покриву як у межах міста, так і приміської зони. Нині увага дослідників-

ґрунтознавців зосереджена на збереженні якісного та екологічно безпечного для

життєдіяльності суспільства стану грунтів урбоекосистем, а також необхідності

наукового обґрунтування допустимих меж антропогенного впливу на них.

І Іредставлена тема дисертаційного дослідження є підтвердженням актуальності

даної проблематики.

Одеса - велике промислове та курортне місто, на території якого

розташовані найбільший морський порт, підприємства машинобудування,

хімічної, нафтохімічної, харчової і легкої промисловості та розвинені логістичні

транспортні зв’язки. Відтак, значне техногенне навантаження на

урбоекосистему, нерівномірна територіальна концентрацію виробництва,

високий вміст забруднюючих речовин у викидах автомобільного транспорту

призводить до забруднення ґрунтів міста та його околиць, та зумовлює

погіршення їх екологічного стану. Особливо небезпечним є забруднення ґрунтів

земель сільськогосподарського використання у межах впливу автомобільного

транспорту та ґрунтів міста важкими металами. Без сумніву це потребує

комплексної ґрунтово-екологічної оцінки рівня забруднення ґрунтів (ґрунтового

покриву) урбанізованих територій і засвідчує актуальність проведеного

дослідження та його практичну направленість.

Актуальність роботи підтверджується також тим, що запропонований

напрям дисертаційного дослідження пов’язаний з виконанням низки програм та

науково-дослідних тем: НДР № 577 «Розробити екологічно-безпечну систему

землеробства чорноземної зони України в умовах інтенсивних агротехнологій

та зміни клімату», 2019. (0117U001116); НДР № 603 «Встановити масштабність

і наслідки деградації чорноземів України в умовах сучасної зміни клімату та

сільськогосподарського використання», 2022. (0120U102180); НДР «Розробити

наукові основи управління родючістю гідродефіцитних ґрунтів чорноземно-

степової зони Одещини в умовах змін клімату та земельних відносин» (2021­

2022 р.) (завдання 01.01.03.02.Ф.). «Розробити наукові основи управління

родючістю гідродефіцитних ґрунтів в умовах змін клімату та земельних

відносин» ПНД НААН 1 «Раціональне використання і стале управління

ґрунтовими ресурсами, збереження родючості та здоров’я грунтів, захист їх від

деградації» («Ґрунтові ресурси України: інформаційне забезпечення,

раціональне використання, менеджмент, технології») на 2021-2025 рр.;

«Оцінити сучасний агромеліоративний стан чорноземів масивів зрошення

півдня України в умовах припинення поливів та зниження їхньої інтенсивності»

НДР ОНУ КГ 01 «Удосконалити систему інформаційного забезпечення

моніторингу та комплексного управління родючістю зрошуваних і виведених зі

зрошення чорноземів Одещини» (завдання 01.01.03.02.Ф.). Удосконалити

систему інформаційного забезпечення ґрунтово-меліоративного обстеження,

моніторингу та комплексного управління родючістю зрошуваних, вилучених зі

зрошення та солонцевих земель за програмою досліджень ПНД НААН 1

«Ґрунтові ресурси: прогноз розвитку, збалансоване використання та

управління» на 2016-2020 рр.

Отже, наведене вище дає підстави стверджувати, що дисертаційна робота

Світлани Домусчи є актуальною, відповідає сучасним запитам і потребам

природничих наук і є суттєвим внеском до вирішення актуальних проблем

науки і практики.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз змісту дисертації та публікацій здобувана є підставою для

висновку про наукову обґрунтованість і достовірність викладених авторкою

результатів, що забезпечуються чіткістю окреслених кваліфікаційних та

формалізованих ознак дослідження. У дисертації обґрунтовано вибір теми

наукового дослідження, визначено об‘єкт, предмет та мету дослідження, його

завдання, застосовано відповідні методи та методики проведення дослідження,

що дає підстави вважати про досягнення мети і виконання поставлених завдань.

Новизна і практична цінність отриманих результатів дослідження

забезпечуються також належною теоретико-методологічною основою,

обґрунтованістю вихідних положень, виявленням причинно-наслідкових

зв’язків між складовими досліджуваної проблеми, всебічним аналізом

літературних та інформаційних джерел (332 найменування), що дозволило

загалом змістовно висвітлити досліджувану проблему; достатньою апробацією

матеріалів дисертації у виступах на міжнародних і науково-практичних

конференціях різного рівня та висвітленням у наукових публікаціях авторки.

При дослідженні рівня забруднення ґрунтів і ґрунтового покриву міста

Одеси та його околиць в умовах сучасного транспортного та промислового

навантаження дисертанткою отримані наукові результати, які засвідчують

комплексність, оригінальність та завершеність проведено дослідження. Наукова

новизна полягає в тому, що вперше встановлено урбофункціональні особливості

сучасного забруднення ґрунтів у межах великого міста та околиць,

запропоновано бальну систему оцінки ступеня занечищення та рекреаційного

навантаження на ґрунтовий покрив міста, розроблено систему діагностичних

показників оцінки екологічного стану міських ґрунтів, встановлено зв'язок між

рівнем забруднення ґрунтів важкими металами та погіршенням здоров’я

населення м. Одеси, запропоновано показники та критерії моніторингу

ґрунтового покриву міста з метою контролю екологічного стану системи

«ґрунт-рослина-л юдина».

Висновки і рекомендації проведеного дослідження є достатньо

обґрунтованими, а окремі отримані результати уже впроваджені у навчальний

процес на геолого-географічному факультеті ОНУ імені І.Т. Мечникова, а також

у практичну діяльність (акт впровадження ФГ «Кулевча», акт впровадження

Одеської філії Державної установи «Інститут охорони ґрунтів України» та ін.)

та можуть отримати більш широке застосування органами влади та місцевого

самоврядування при розробці стратегій і планів розвитку міста, регіону та

територіальних громад.

Зазначене вище дозволяє стверджувати, що наукові положення, висновки і

рекомендації дисертаційного дослідження Світлани Домусчи повною мірою

обґрунтовані й достовірні. Робота за оформленням відповідає чинним вимогам

до наукових праць кваліфікаційного рівня доктора філософії.

3. Значення для науки й практики отриманих дисертантом

результатів

Дослідження дисертантки містить безсумнівно нові, раніше не захищені

наукові положення, а обґрунтовані результати розв’язують низку важливих

науково-практичних завдань. Головні досягнення авторки - встановлено

урбофункціональні особливості сучасного стану забруднення ґрунтів міських та

приміських територій в умовах значного антропогенного навантаження і

запропоновано комплекс екологічних показників вмісту важких металів у

системі «грунт-рослина-людина» з метою контролю та прийняття відповідних

рішень щодо покращення якості міського середовища і поліпшення здоров’я

мешканців міста. За результатами досліджень запропоновано проведення

комплексних (моніторингових) досліджень ґрунтів міста та приміської зони, які

знаходяться під впливом значного антропогенного навантаження.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи не викликає

сумніву, адже матеріали виконаного дослідження мають обов’язково бути

враховані при розробці проектів оптимального використання забруднених

територій та встановлення на них особливих умов господарювання з трендом на

екологічно безпечне виробництво, забезпеченні інформаційної діяльності з

ведення державного земельного кадастру, здійсненні державного земельного

контролю за використанням та охороною земель приміської та міської зони,

прийнятті науково-обґрунтованих рішень щодо пріоритетності впровадження

природоохоронних заходів та створенні перспективного плану робіт із

відновлення та «оздоровлення» міських ґрунтів.

4. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Структура роботи, її зміст є цілком логічними та методологічно вірними.

Робота складається з анотацій, переліку публікацій автора, вступу, шести

розділів та висновків до кожного з них, загальних висновків, переліку

використаних джерел та додатків. У першому розділі дисертації висвітлено

теоретико-методологічні проблеми урбанізації як найпотужнішого чинника

трансформації довкілля і, зокрема міських ґрунтів, історію вивчення та

методологічні проблеми дослідження міських ґрунтів, їх систематику та

особливості діагностики. У другому розділі представлено програму виконаних

робіт, схарактеризовано об’єкти дослідження та детально описано методики

проведення польових і лабораторно-аналітичних робіт. Третій розділ

присвячено чинникам ґрунтоутворення з природною і техногенною домінантою

у межах території дослідження. У четвертому розділі схарактеризовано

грунтовий покрив міста Одеси та приміської зони. У п’ятому розділі проведено

оцінку забруднення важкими металами ґрунтів (ґрунтового покриву) міста

Одеси та приміської зони та встановлено вплив забруднення ґрунтів важкими

металами на захворюваність мешканців міста та околиць. У шостому розділі

висвітлено методичні підходи до проведення моніторингу ґрунтів міста та

приміської зони як системи заходів, спрямованих на вивчення екологічного

стану ґрунтів міста та оцінку їх можливого впливу на здоров’я людей.

Одержані дисертанткою результати достатньо повно представлено у

висновках до кожного з шести розділів та загальних висновках, що

відповідають головним положенням пропонованого дослідження та його

завданням.

Отже, за обсягом і змістом дисертації можна зробити заключення про

повне та різнобічне вивчення задекларованої проблеми дослідження, що

дозволило автору здійснити комплексний системний аналіз проблеми

забруднення ґрунтів Одеської міської та приміської зон.

5. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих

працях

Основні результати, наукові положення та висновки дисертаційного

дослідження опубліковано у 21 науковій праці як самостійно одноосібно, так і у

співавторстві (5 статей опубліковано у наукових фахових виданнях України, 1 -

у наукометричному виданні рівня Web of Science Core Collection, решта - в

інших виданнях та наукових збірниках праць апробаційного характеру).

Опубліковані наукові праці повністю висвітлюють основні результати

дисертаційного дослідження та мають належну апробацію. В основних фахових

рецензованих працях, які підготовлені в співавторстві, здобувачем окреслено

його власний авторський доробок та внесок.

6. Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації

основним положенням дисертації

Текст дисертаційного дослідження, стиль подання матеріалів та його

наукові результати дають підстави стверджувати, що здобувай вдало та з

дотриманням загальних вимог до академічної доброчесності виконав своє

дослідження. Дисертантка належним чином оформила посилання на наукові,

фондові та інші інформаційні джерела. Зміст анотацій українською та

англійською мовами за своєю сутністю ідентичні основним положенням

дисертації й відображають її мету та новизну. Зміст анотації не містить

інформацію, яка була б відсутньою у тексті дисертації. В дисертаційному

дослідженні Світлани Домусчи не виявлено ознак академічного плагіату,

самоплагіату, фальсифікації, фабрикації, компіляції тощо.

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту роботи

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, визначаємо певні

побажання та зауваження дискусійного та рекомендаційного характеру:

1) Методика досліджень На стор. 53 (рис. 2.1) приведено «Загальну

алгоритмічну схему та методологію дослідження рівня забруднення ґрунтів...»

Хто є автором цієї схеми? Чи була вона опублікована та чи пройшла апробацію?

2) Методика досліджень. На стор. 54 авторка використовує термін «показник

ступеня захаращення». На якій підставі цей термін використовується у роботі,

оскільки найчастіше він використовується у стосунку лісової рослинності та

санітарно-оздоровчих заходів, які проводять у лісах та лісопарках тощо?

3) Методика досліджень. На стор. 56, дисертантка пропонує «ступінь

рекреаційного навантаження визначати за наступною шкалою ...». На підставі

чого розроблена ця шкала? Якщо вона є запозичена, то має бути посилання.

4) На стор. 76 (рис. 3.6) представлено світлину морфологічного вигляду

профілю чорнозему південного. Проте авторка не показує безпосередньо на

світлині потужність горизонтів, переходи між ними. Тому це тільки ілюстрація

будови генетичного профілю чорнозему південного, а опис наведений нижче не

зовсім відповідає цьому зображенню.

5) У табл. 5.2. на стор. 109 представлено результати визначення вмісту

рухомих форм важких металів та мікроелементів у грунтах м. Одеси. Загалом

отримано результати по 6 важких металах. Встановлено наявність статистично

ймовірного кореляційного зв’язку між концентрацією важких металів у ґрунтах

та поширеністю захворювань населення для 5-ти важких металів. Для Мп існує

такий зв'язок чи ні?

6) На стор. 160 (4 висновок) зазначається, що «...що поверхня грунтового

покриву м. Одеси характеризується різним ступенем захаращеності...».

Поясніть до яких основних фізичних, фізико-хімічних чи біологічних

властивостей ґрунту відноситься показник «захаращеності»?

7) На стор. 162 (6 висновок) зазначається, що «Ступінь токсичного впливу

важких металів збільшується за рахунок їх поєднаного вмісту». Що означає

«поєднаний вміст» можливо синергетичний вплив?

8. Загальний висновок

Аналіз дисертаційного дослідження, його анотацій і опублікованих праць

за темою дисертації дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота на

тему: «Чинники і географія забруднення ґрунтів Одеської міської та приміської

зон» є актуальним, цілісним, самостійним, оригінальним та завершеним

науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне та практичне

значення, виконане на належному кваліфікаційному рівні, за структурою,

змістом та оформленням відповідає вимогам наказу МОН України №40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» та постанові

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44 (зі змінами) «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», а її авторка - Домусчи

Світлана Василівна - заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 106

«Географія».
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